
Delibera N. 4 DEL 17/01/2020 

 

COPIA 
Reg. Pubblicazioni n._____ 
 

 
 
 
 
 

 
COMUNE  DI  PORTOFERRAIO 

Provincia di Livorno 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 4 DEL 17/01/2020 

   
OGGETTO: TUTELA LEGALE DELL'ENTE IN FASE 
PRECONTENZIOSA - INDICAZIONI PER INDIVIDUAZIONE DEL 
LEGALE CUI AFFIDARE L'INCARICO PER LA DIFESA 
DELL'ENTE. 
 
 
L’anno duemilaventi  e in questo giorno diciassette del mese di Gennaio alle 
ore 12:00 in Portoferraio, nella Sede Comunale si è riunita la Giunta 
Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
 
ZINI ANGELO  Sindaco Presente 
BALDI LUCA  Vice Sindaco Presente 
MAROTTI CHIARA  Assessore Presente 
MAZZEI NADIA  Assessore Presente 
PISANI IDILIO  Assessore Presente 
LUPI LEO  Assessore Esterno Presente 
 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ANGELO ZINI  nella sua 
qualità di Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
Partecipa    il    Segretario    Generale    del    Comune   di   Portoferraio   
Dott. Rossano MANCUSI che redige il presente verbale. 
 
 
 
 

 



Delibera N. 4 DEL 17/01/2020 

 
OGGETTO: TUTELA LEGALE DELL’ENTE IN FASE PRECONTENZIOSA – 
INDICAZIONI PER INDIVIDUAZIONE DEL LEGALE CUI AFFIDARE 
L’INCARICO PER LA DIFESA DELL’ENTE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la nota prot. n.31327/06.12.2019 a firma della titolare P.O. Arch. 
Elisabetta Coltelli, con cui si chiede di attivare assistenza legale in fase 
precontenziosa riguardante la restituzione di aree demaniali marittime e 
comparazione a seguito di domanda concorrente  e scelta del Concessionario 
e che l’incarico legale venga affidato all’Avv. Giovanni Montana con studio in 
Pisa, Via Volturno n.47, in quanto ha presentato il preventivo di spesa più 
vantaggioso per l’Ente; (in atti)  
 
Dato atto che questa Amministrazione intende tutelare i propri interessi 
ritenendo di poter autorizzare il conferimento del suddetto incarico legale per 
la tutela dell’Ente; 
 
Ritenuto che il legale debba essere individuato ed incaricato nel rispetto del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l’effettiva possibilità di partecipazione dei professionisti; 
 
Dato atto che ai fini dell’affidamento del servizio in argomento l’Area 3 ha 
provveduto ad invitare n.3 professionisti e che hanno risposto, nei termini, n. 
2 Avvocati: 

- Prot. n.30577/27.11.2019 dello Studio Legale associato Avv.ti Merusi - 
Toscano; 

- Prot. n.30370/26.11.2019 dello Studio Legale Avv. Giovanni Montana; 
 
Visti i preventivi di spese legali formulati dai sopra citati legali: 

- lo Studio Legale Avv.ti Merusi – Toscano, applicando i valori minimi 
tariffari previsti dal D.M. n.55/2014, ha richiesto un compenso pari ad € 
2.997,77 per l’assistenza stragiudiziale relativa alla restituzione delle 
aree demaniali ed € 1.689,37 per la comparazione e scelta del 
Concessionario; 

- l’Avv. Giovanni Montana ha richiesto per ciascuna delle due pratiche 
un compenso pari ad € 1.903,20 (compresi oneri di legge inclusa IVA – 
Valore della controversia: indeterminabile – complessità media) 
formulato applicando i valori minimi previsti dal D.M. n.55/2014 ed 
applicando ulteriore riduzione);  

 
Appurato che il compenso richiesto dall’Avv. Giovanni Montana è di valore 
molto inferiore rispetto a quello trasmesso dallo Studio Legale Avv.ti Merusi – 
Toscano e che inoltre l’Avv. Giovanni Montana, sulla base del curriculum 
trasmesso, presenta una consolidata competenza ed esperienza sia in 
ambito di diritto amministrativo che di diritto civile, ma anche in materia di 
demanio marittimo; 
 
Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra esposte, che l’Avv. Giovanni 
Montana sia il legale da incaricare per il presente procedimento; 



Delibera N. 4 DEL 17/01/2020 

 
 
Considerato inoltre: 
- che questo Comune non è dotato di una avvocatura comunale; 
- che l’incarico da conferire risponde agli obiettivi dell’Amministrazione 
Comunale oltre che a quelli di efficienza e di economicità ed è obbligatorio 
per legge al fine della tutela degli interessi dell’Amministrazione Comunale; 
 
Visti gli artt. 6, comma 2, 48, 50, comma 2 e 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e s.m.i. e l’art. 34, comma 5, del vigente Statuto Comunale e ritenuta la 
competenza della Giunta Comunale in ordine alla decisione in merito e la 
competenza del Sindaco per la rappresentanza legale dell’Ente; 
 
Dato atto che sul capitolo di competenza 101020318000/0 del bilancio di 
previsione 2020 in corso di formazione è allocata al momento sufficiente 
disponibilità; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 16.04.2019, recante: 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2019/2021 e relativi allegati e del 
Documento Unico di Programmazione 2019/2021”; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n.112 del 22.12.2015; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13 Dicembre 2019 pubblicato in 
gazzetta ufficiale;  
 
Considerato che il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020 
– 2022 è stato differito al 31.03.2020 e, pertanto, si configura la fattispecie di 
cui all’Art.163, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm. “Esercizio 
provvisorio”; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai 
responsabili dei servizi interessati, pareri che allegati alla presente ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 
 
CON voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

per quanto in narrativa esposto e qui richiamato: 
 

1. di prendere atto della nota prot. n. 31327/06.12.2019 a firma della 
titolare P.O. Arch. Elisabetta Coltelli, con cui si chiede di attivare 
assistenza legale in fase precontenziosa riguardante la restituzione di 
aree demaniali marittime e comparazione a seguito di domanda 
concorrente e scelta del Concessionario e che l’incarico legale venga 
affidato all’Avv. Giovanni Montana con studio in Pisa, Via Volturno 
n.47(in atti);  

 



Delibera N. 4 DEL 17/01/2020 

 
2. di dare atto della necessità di tutelare i propri interessi ritenendo di 

poter autorizzare il conferimento di incarico legale per la costituzione in 
giudizio avverso il suddetto ricorso all’Avv. Giovanni Montana con 
studio in Pisa, Via Volturno n.47, per le motivazioni espresse in 
premessa; 

 
3. di dare mandato alla Dirigenza di incaricare l’Avv. Giovanni Montana, 

con studio in Pisa, Via Volturno n.47, legale di fiducia e con le 
caratteristiche indicate in premessa, cui affidare la difesa 
dell’Amministrazione Comunale; 

 
4. di dare mandato alla Dirigenza di impegnare la relativa spesa sul 

capitolo101020318000/0 del bilancio di previsione 2020 in corso di 
formazione dato che riporta sufficiente disponibilità; 

 
5. di autorizzare il Sindaco, nei termini e per le motivazioni di cui in 

premessa, alla firma degli atti relativi al presente procedimento per 
conto dell’Amministrazione Comunale;  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 in 
considerazione dell'urgenza di provvedere in merito. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Delibera N. 4 DEL 17/01/2020 

 
Letto, confermato e sottoscritto  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
_F.to Angelo Zini                 F.to Rossano Mancusi 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

            Alessandra Falagiani 

Portoferraio, lì  21.01.2020 
___________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale, visti gli atti d’ufficio; 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 
15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 
nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari 
(art. 125, del T.U. n. 267/2000). 
 

Portoferraio, lì  21.01.2020 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                       F.to Alessandra Falagiani 
                                                                                                                       
_____________________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune per quindici giorni consecutivi dal  21.01.2020  al 
______________________ ed è divenuta esecutiva il  decorsi 10 giorni dalla  
pubblicazione  (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 
Portoferraio, lì ____________________ 
                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                              Alessandra Falagiani 
________________________________________________________________________ 
                              ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma 
dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L. D.Lgs. n.267/2000. 

F.to Dott. Rossano Mancusi 
  

Copia  Data Note Copia  Data Note 
Albo      
Area I      
Area II      
Area III      
VV UU       

 


